H. Prat. August. dicit ſuper Ioa.\* quod ſicut verbum, quod erat in

principio apud patrem, uitificat animas, ita verbum caro factum uitificat corpora, quibus angelī carent: ſed verbum caro factum eſt Christus, ſecundum quod homo, ergo Christus ſecundum q̄ homo, nō influit vitam angelis. Et ita ſecundū quod homo, nō eſt caput angelorum.

I. SED CONTRA eſt, quod Apoſtolus dicit Colofi. 2. Qui eſt caput omnipotens principis, & potestis: & eadem ratio eſt de angelis auctorū ordinum, ergo Christus caput angelorum.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod ſicut dictum eſt, t̄ ubi eſt vnum corpus, neceſſe eſt pone re vnum caput. Vnum autem corpus ſimilitudinarie dicitur vna multitudine ordinata in vnum, ſecundum diffīctos actus ſue officia: maniflētū eſt autem, quod ad unum finem, qui eſt gloria diuinā fruſtōnis, ordinantur, & homines & angelī. Vnde corpus ecclēsī mylticū, non ſolum confitit ex hominib⁹, ſed etiam ex angelis. Totius autem loquendo, cum non communīcent, & longe inimicā natura sit corpus quocumque ſpectu ſubſtantiarū omniō separatarū a materia, quales ſupponimus angelos eſſe.

J. Ad hoc dicitur, quod Jicit hoc mirū appetat, ſi ramen confideremus phantasma ſub lumine inellectus agentis poſſe in animam intellectuam agere, non erit incredibile, quod aliqua res corporis uitriū diuinitatis, cui ſuntēa eſt perfonat, pollit in ſubſtantiam separatam agere, ut ſic quod phantasma ex naturali vinculo cum anima intellectuā ſortum eſt, humanitas Christi ex supernaturaliſima, & maxima coniunctione ad diuinitatem adepta ſit excellētiori modo: quia potest libere, instrumentū literātā, cauſare in angelis, tradit. ante n. 19. mī. medium.

& animabus nostris aliquid spirituale. Non intelligo tamen hunc cautandum modum ex parte mod. quo ponimus, sacramenta cauare in animalibus nostris spirituales gratias.

## Super Questionis 8. Articulum quinum.

**T**itus clarus est de idempi-  
tate enim reali qua-  
riuntur. In corpore articu-  
li unica est conclusio  
suo responsu quae-  
sito affluitus ius. Gra-  
ta personalis, qua  
anima Christi infi-  
ficata est, & gratia eius,  
secundum quam  
est caput Ecclesie in  
sufficiens alios, est ea-  
dem secundum effi-  
ciam: differt tamen  
secundum rationem.  
Probatur, Quo al. q. 1  
est actus, & quo agit,  
est vius actus, ope-  
ter tamen ad hoc ut  
sit quo agat in alia,  
quod actus secundum e-  
minentiam quandam  
habetur. ergo gra-  
tia Christi habet et,  
quod sit actua in aliis,  
quod pertinet ad ra-  
tionem capituli. er-  
go gratia personalis  
qua anima Christi  
iustificata est, & gra-  
tia eiusdem, qua est  
caput Ecclesie iusti-  
ficans alios, est ea-  
dem. Ante e tens  
quo ad primam par-  
tem probatum ratione,  
qua vnuquid que agit secundum  
quod est ens actu;

**A**D PRIMVM ergo dicendum,  
quod influentia Christi super ho-  
mines, principaliter quidem est  
quantum ad animas, secundum  
quas homines conuenient cum  
angelis in natura generis, licet non  
in natura speciei. Et ratione hu-  
ius conformitas Christus pot-  
est dici caput angelorum, licet  
deficiat conformitas quantum  
ad corpora.

**A**D SECUNDVM dicen-  
dum, quod ecclesia secundum  
statum via est congregatio fide-  
lium, sed secundum statum pa-  
tria est congregatio comprehen-  
dendum. Christus autem non  
solum fuit viator, sed comprehen-  
sor & ideo non solum fidelium,  
sed etiam comprehendendum  
est caput, ut pote plenissime ha-  
bens gratiam, & gloriam.

**A**D TERTIVM dicendum quod  
Sed occurrit hic  
dubium quantum ita-  
l. at proetus iste ex  
hoc, quod actus ha-  
bitum quendam  
eminentiam, in fer-  
re quod actus alterum  
euile ratione: sup-  
ponimus enim habitu-  
alem gratiam in  
anima Christi, & in  
alii, esse eius speciei specialiter secundum essentiam. Et est  
ratio dubia: quia licet ex hoc, quod actus aliquis eminet, &  
probatur, habeat quod sit actus sibi similis, non tamen ex hoc sibi u-  
nica, quod sit caput omnium aliorum sibi simillium, hoc est quod  
secundum omnium sibi simillium ut patet inductio: alioquin  
quodlibet animal efficit actuum omnium sibi simillium. Peccat  
ergo proetus iste: quia alius est probare, quod actus sit actus  
sibi similis, quod probatur in litera, & alius quod sit actus omnium  
sibi simillium, quod erat probandum: quia hoc importauit no-  
mine gratiae capitalis.

Ad hoc dicitur, quod quia sermo litera formalis est, non spe-  
cificat ad locum hunc probare, sed supponere ex ante discussus gra-

Artiam Christi, qua influit alius esse capitale, hoc est, influere in  
omnes: & propter a filium obijendo affluitur, quod erat  
hic probandum, gratiam Christi esse acutum omnis sibi similis  
sive capitale. Sed litera synonyme uif grata Christi, qua agit in aliis,  
& gratia Christi, ut est caput, hoc est, qua agit in omnes, quia sup-  
ponit, quod agere in  
spiritibus hominum, sed etiam  
in spiritibus angelorum, propter  
maximam coniunctionem eius  
ad Deum, scilicet secundum uniu-  
rem personalem.

## ARTICVLVS V.

**P**trum gratia Christi, secundum quam  
est caput ecclesie, si eadem cum gra-  
tia habituali eius, secundum quod  
est quidam homo singularis.

**A**D QUINTVM sic proceditur.  
Videtur, quod non sit ea-  
dem gratia, qua Christus est caput  
ecclesie cum gratia singula-  
ri illius hominis. Dicit enim Apo-  
sto Roma. 5. Si unius delicto mul-  
ti mortui sunt, multo magis gra-  
tia Dei, & donum in gratia unius  
hominis Iesu Christi in plures a-  
bundauit: sed aliud est peccatum  
actuale ipsius Adae, & aliud pec-  
catum originale, quod traduxit  
in posteros. ergo alia est gratia  
personalis, qua est propria ipsius  
Christi, & alia est gratia eius, in-  
quantum est caput ecclesie, qua  
ab ipso ad alios deriuatur.

**P**raterea. Habitus distingui-  
tur secundum actus: sed ad alium  
actum ordinatur in Christo gra-  
tia eius personalis, scilicet ad san-  
ctificationem illius animae, &  
ad alium actum ordinatur gratia  
capitis, scilicet ad sanctificandum  
alios. ergo alia est gratia persona-  
lis ipsius Christi, & alia est gratia  
eius, inquantum est caput ecclesie.  
**P**raterea. Sicut supra dictum  
est, in Christo distinguitur tri-  
plex gratia, scilicet gratia uni-  
onis, gratia capituli, & gratia singu-  
laris illius hominis: sed gratia sin-  
gularis Christi est alia a gratia uni-  
onis. ergo etiam est alia a gra-  
tia capituli.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur  
Ioan. 1. De plenitudine eius nos  
omnes accepimus: secundum hoc  
autem est caput nostrum, quod

intra illud, Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre plenum  
gratiae, & id est gratia Christi ex unitate tali est actua in aliis,  
& est actua in aliis ut caput, ac per hoc ut conforme, tamen non  
homogenea. Ultima pars conclusionis, hoc est, differt tamen ratione  
non aliter probatur in litera, quia clara est: conitatur enim secundum  
rationem differre, quod gratia est actus faciens formaliter esse gratum  
& quod est principium agendi in aliis: alioquin est gratum; & cau-  
fare gratiam in aliis esset idem.

In responsive primo ictu notitiae, quod in Adam distin-  
guitur peccatum personae, & naturae, quia peccatum personae,  
uocatur peccatum illud, quod in actu primi peccati Ada confi-  
xit: peccatum vero naturae, uocatur somnis peccati cum priu-  
atione

ponit, quod agere in  
aliis coincidit cum  
agere in omnes re-  
spectu gratiae Christi,  
qua superioris ma-  
nitelatur esse gratia  
capitis, cuius est in  
omnia membra in-  
fluere. Quia igitur  
ut synonyma haec  
hic habentur, ideo  
Auctor sollicitus tan-  
tum fuit, ut probaret  
idepitatem actus,  
quo Christi anima  
est in se sancta, &  
quo alios sanctifi-  
cat. Et hanc idempi-  
tatem probat suffi-  
cienter ex hoc, quod  
posse agere non ad-  
dit super actum da-  
rem est nisi eminentia  
quam quandam, quia  
conitatur non mutare  
essentiam actus. Vn-  
de recte processus  
solidus, & efficax.

3. di. 13. q. 3.  
art. 2. q. 1. &  
2. Et 4. d. 5.  
q. 1. r. 1. 3. q.  
2. ad 2. Et 1.  
ri. q. 29. art. 2.  
c. 6. & ad 6.  
Et op. 3. cap.  
222. & 223.  
Et 10. 3. le. 6.

q. 9. art. 6.

Cum his quoque  
fero, quod in litera  
no dicimus quod ha-  
beatur actus inten-  
tissime, sed dicitur  
quod habeatur secun-  
dum eminentiam  
quandam, & de Chri-  
sto subditur, quod ha-  
buit gratiam secun-  
dum eminentiam maxi-  
mam: plus enim  
comprehenditur, sub  
eminentia nomine,  
qua intensio quanti-  
tunque. Et reuera quando  
actus habet  
in eminentiam inten-  
sionis & modi habet  
di, est causa uiueria  
lis, homogenea ta-  
men reliquorum: ut  
patet in calore, qui  
qui in summo inue-  
nitur igne, & ha-  
beatur eminenti modo,  
quia calor in sum-  
mo, est naturalis p-  
prietatis ignis solus,  
ideo est causa uiu-  
ea exteriorum calido-  
rum. Et proportiona  
liter, quia in anima  
Christi gratia est in  
summo, & habetur  
eminenti modo,  
quia ut naturalis p-  
prietatis consequens  
vnione personalem,

intra illud, Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre plenum  
gratiae, & id est gratia Christi ex unitate tali est actua in aliis,  
& est actua in aliis ut caput, ac per hoc ut conforme, tamen non  
homogenea. Ultima pars conclusionis, hoc est, differt tamen ratione  
non aliter probatur in litera, quia clara est: conitatur enim secundum  
rationem differre, quod gratia est actus faciens formaliter esse gratum  
& quod est principium agendi in aliis: alioquin est gratum; & cau-  
fare gratiam in aliis esset idem.

In responsive primo ictu notitiae, quod in Adam distin-  
guitur peccatum personae, & naturae, quia peccatum personae,  
uocatur peccatum illud, quod in actu primi peccati Ada confi-  
xit: peccatum vero naturae, uocatur somnis peccati cum priu-  
atione

## QVAEST. VIII.

## ARTIC. VI.

q.7. art. 9.

ratione originalis iustitiae. Et quia hoc secundum casuarum fuit in Adam ex primo, ideo dicitur persona, hoc est actus personalis corruptip naturam, hoc est naturale bonum, ac do num, in nobis autem dicitur, quod natura corruptip personali, quia ex fonte, & quae cum natura contrinximus, persona & damnationi obnoxia semper est, nisi per baptismum reparatur, & in peccatis actualiter labitur. Non proportionaliter autem est habet Christi gratia ut feliciter alia sit gratia natura, alia persona, cum qua gratia non est data.

Ang. lib. 12.  
Cap. 19. circa  
med. com. 1.  
Art. 1. de  
anima lib. 3.  
Ecc. 19.  
art. 1. huius  
q. & q. 7. art.  
9.

Christo ex anima capitulo operatio med. com. 1. n. 2. tum quia gratia communiceatur in obis a Christi per actione naturae seu communicatinge naturaliter nobis gratiam. In responsione ad tertium vide nouitatem quod Author pri mo appellat gratiam unionis id, quod propri est gratia unionis, & de illa dicit, quod non est eadem gratia personali sed habituali. Deinde proper reuerentiam alteru permitit applicari ipsam habituali gratiam Christi, nomine gratiae unionis, non simpli citer, sed quodammodo, pro quanto scilicet ipsa habitualis gratia in Christo facit congruatem quandam ad unionem. Et intelligit de congruitate non antecedente unionem uelut disponente, ad illam, scilicet de congruitate consequente ad unionem; redi enim habitualis gratia animam Christi congruam dignitatim unionis, ad quam praelevata intelligentur, sicut gratias congruas terrena, & si quis deponens iam mulier principi, con grua redditur principi ex ornato ioculum, quae ex dono sponeri accepit.

D. 1006.

autem est caput nostrum, quod ab eo accipimus, ergo secundum hoc quod habuit plenitudinem gratiae, est caput nostrum. Plenitudinem autem gratiae habuit secundum personalis, & perfecte fuit in illo gratia persona, ut supra dictum est. ergo secundum gratiam personalis est caput nostrum, & ita non est alia gratia personalis, & alia gratia personalis.

RESPON. Dicendum, quod quantum inuenit agit, in quantum est ens actu, oportet quod idem sit actu, quo aliquid est actu, & quo agit, sicut id est calor, quo ignis est calidus, & quo calefacit. Non tamen omnis actu, quo aliquid est actu, sufficit ad hoc, quod sit principium agendi in aliis: cum enim agens sit praestantius patientie, ut Augustus dicit 12. super Gen ad literam, & Philosoph. in 3. de anima, oportet quod agens in alia habeat actu secundum eminen tiam quandam. Dicendum est autem supra, \* quod in anima Christi recepta est gratia secundum maximam eminentiam: & ideo ex eminentia gratiae, quia accepit, competit sibi quod gratia illa ad alios derivetur, quod pertinet ad rationem gratiae: & ideo eadem est secundum essentiam gratiae personalis, qua anima Christi est iustificata, & gratia eius, secundum quam est caput ecclesie, iustificans alios: differt tamen secundum rationem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccatum originale in Adam, quod est peccatum naturae, deriuat est a peccato actuali ipsius, quod est peccatum personale: quia in eo persona corruptip naturam, qua corruptione mediante, peccatum primi hominis derivatur ad posteros, secundum quod natura cor rupta corruptip personam: sed gratia non derivatur a Christo in nos mediare naturam humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi. Vnde non oportet in Christo distinguere duplum gratiam, quarum una respicit naturam, alia personam, sicut in Ad distinguitur peccatum naturae, & persona.

AD SECUNDUM dicendum, quod diversi actus, quorum unus est ratio, & causa alterius, non diversificant habitum: actus autem personalis gratiae, qui est sanctum facere formaliter habentem, est ratio iustificationis aliorum, que pertinet ad gratiam capitum. Et inde est, quod per huiusmodi differentiem non diversificatur essentia habitus.

AD TERTIUM dicendum, quod

F gratia personalis, & gratia capitum ordinantur ad aliquem actum: gratia autem unionis non ordinatur ad actum, sed ad esse personale: & ideo gratia personalis, & gratia capitum conueniunt in essentia habitus, non autem gratia unionis. Quamvis personalis gratia possit quodammodo dicitur gratia unionis, prout facit congruitatem quandam ad unionem. Et secundum hoc una per essentiam est gratia unionis, & gratia capitum, & gratia singularis personae, sed differens sola ratione.

ARTICULUS VI.

Vtrum esse caput ecclesie sit proprium Christo.

Infr. ar. 4. e. Corin.  
**A**D SEXTUM sic proceditur. Videtur quod esse caput ecclesie non sit proprium Christo. Dicitur enim Reg. 15. Cū esses parvulus in oculis tuis, caput in tribibus Israeli factus es: fed vna est ecclesia in nouo & veteri testamento. ergo videtur quod eadem ratione aliquis alius homo praeter Christum poterit esse caput ecclesie.

**P**ro Præt. Ex hoc Christus dicitur esse caput ecclesie, quod gratiam influit ecclesie membris: sed etiam ad alios pertinet gratia alii præbere, secundum illud Eph. 4. Omnis sermo malus ab ore vestro non procedat: sed si quis bonus est ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. ergo videtur, quod etiam alii quam Christo competat esse ecclesie caput.

**P**ro Præt. Christus ex eo, quod præcessit ecclesie, non solum dicitur caput, sed etiam pastor & fundatorem ecclesie: sed non sibi solum Christus retinuit nomine pastoris, secundum illud 1. Petri 5. Cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriam coronam: nec etiam nomen fundamenti, secundum illud Apocalyp. 21. Murus ciuitatis habens fundamenta duodecim ergo uidetur, quod nec etiam nomine capituli sibi soli retinuerit.

SED CONTRA est, quod dicitur Coloss. 2. Caput ecclesie est, ex quo corpus per nexus, & conjunctiones subministratur, & constructum, crescit in augmentu Dei: sed hoc soli Christo conuenit. ergo solus Christus est caput ecclesie.

RESPON. Dicendum, quod caput in alia membra influit duplicitate.

**V**no modo, quodam in-

Super Questionis octavae Articulum seximum.

I Texta nota quod in dubium dupliciter potest veri, an esse caput ecclesie sit proprium Christo. Primo, in ordine ad Deum, & personas Patris, & Spiritus sancti. Secundo, in ordine ad creaturas angelicas, & humanas. In hac tamen litera non disputatur, & consequenter non queritur, nisi lectio modo, ita quod ly proprio, excludit communem Christo, & aliis creaturis. De Deo enim patre dictum est, caput Christi, ac per hoc ecclesia totius, hoc est totius integrum corporis ecclesiasticus ex capite & membris constitutus, Deus: de Spiritu sancto autem, quod est cor ecclesie, & propterea esse caput hominem: id est, eidem natura, specifica, vel generis, proprium Christo esse, & non commune toti Trinitati, relatum est. Nunc superest videre, an sit communne Christo secundum naturam, humanam & alteri creature, an soli Christo conueniat.

Tract. secundum.  
**I**n corpore articuli unicus est distinctio bimembri, cujus duabus conclusionibus responsum iusta singula membra. Distinctio est de eis caput, vel secundum influxum interiore, vel secundum exteriorem gubernationem. Prima conclusio est, Eius caput ecclesie secundum interiore influxum est proprium Christo. Probatur, quia sola humanitas Christi habet virtutem iustificandi: quia sola coniuncta est personaliter diuinata. Secunda, conclusio est, iste caput ecclesie secundum exteriorem gubernationem, est commune Christo, & aliis, differenter tam in prima pars conclusio, ut pote clara manifestatur auctoritate Amos: secunda pars ex dupli-

## ARTICVLVS VII.

**S**uper Questionis  
Octauus Articulum  
septimum.

**V**trum diabolus sit caput omnium  
malorum.

Iulus clarus.

T

eft. In corpore Last. ar. 3.c.

ar. repetitur primo

supra posita distinc-

lio de capite, fm in

teriorē influxum, &

fm gubernationem

exteriorē. Et ponitur

deinde conclusio re-

sponsus quanto iux-

ta alterum membrū

distinctionis. Diabo-

lus est caput omnū

malorum fm exterio-

rem gubernationē.

Probatur dupliciter.

primo, auctoritate

Iob, Ipse est rex, &c.

secundo, ratione, Fi-

nis diaboli est auer-

sio a Deo. ergo in-

quantū quicunque

adducuntur peccan-

do in hunc finē, sub

diaboli gubernatio-

ne cadunt. ergo dia-

bolus est omniū ma-

lorum caput secun-

dum gubernationē.

Antecedens probatur

primo ex hoc q̄ ten-

tauit ad initio a diui-

nis abducere. Mani-

festans deinde, quo

aueris pōt hę rō-

nen finis, s. lib. spē

libertatis. Probatur

auctoritate Hierem.

Consequētia vero

prima probatur: quia

ad gubernatōrē pu-

ner adducere quos

gubernat in suum fi-

nem. Altera autē se-

quela est pē nota,

Cōiunge huic do-

cētrina relatiōnēm

ad secundum, &

perspicē, quod ad

gubernationē spe-

cias, ad suum finēm

alios adducere, non

vno tantum modo,

sed dīversis, scilicet

vel impellendo, vel

solum ex proposito

signo sui regni. Et

sic videbis primam

consequētiā tene-

re, dum ex fine dia-

boli, omnes ad illum

finē tendentes sub

diaboli regimine cō-

cludi inferri, tam-

quam diabolus ipse

omnium talium dux

fuerit, hoc vel illo

modo ad suum ve-

xillum.

Art. p̄ced.

Est Greg. li.

14. moral. c.

11. circa p̄c.

Trac. 47. in

med. illus.

202. 9.

Trac. 46. in

med. illus.

202. 9.

Trac. 47. in

**T**itulus clarus est. In corpore articuli est unica conclusio responsiva quæsto: Antichristus est omnium malorum hominum caput & perfectio tamen. Hæc cœlūlo habet tres partes, vñā affinitati, q̄ est omnium caput & perfectio ne, & duas negationes, quod non est caput & in ordinem, nec est virtutem, in interiore, q̄z quā exteriore lux, ta tres modos, quibus potest dici caput, similitudinem ad tres conditiones capit, lōrde, virtutes, & pfectio nē. Et proprie tate in litera probatur processu diu nali, sc̄ q̄ primo re pentit, r̄membris ac sufficiens diu nali conditionum, secundum quarum similitudinem caput dicitur in facies literis mystice. Deinde excludit signum duo membra, sc̄ilicet secundum ordinem, & secundum virtutem, tam inus quā extra, & sic concludit tertium membrum, sc̄ in perfectionem. Vbi quia processus clare patet in litera, nota quod Author licet querat an antichristus sit caput omnium malorum hominum: quia tamen hoc ex auctoritate confitit sic esse, respondet ad id, quod est obscurum in hoc quæsto sc̄ilicet quātione sit caput omnium hominum malorum, & dicit quod ratione perfectionis. Nec hoc exorbitat ab arte: quoniam, ut patet 2. Poste, omnis quæstio est quæstio medi: constat autem quid est, esse medium ad omnem questionem sol uendam. Ratio autem, quia antichristus est caput omnium malorum, est quod quid est esse caput in antichristo respectu omnium malorum. Con firmat autem litera conclusionem illata ex auctoritate Glossæ, quam erat declarata, tollens falsum sensum, qui posset ex illa accipi, & clare patet omnia. Et dehinc declarat quo pacto mali priores antichristi, sc̄ in tempore habent ad ipsum, sicut figura qua se, ut ex glossa super illud. Nam mysterium iam operatur iniquitatis, dicit. Vbi perspicere potes, est inter antichristum, & alios malos ipsius precedentibus non solum simplicem habitudinem perfecti ad imperf ectos, quia illi perfectionem omnis malitia, si minima malitia, sed esse talem modum habitudinis imperfectionis, quo sc̄ilicet figura est imperfectio figurata, ita quod antichristus est caput precedentium maiorum ratione perfectionis, & quia in ipso est plenitudo malitiae in alijs pars aliqua malitia, & quia ipse est virtutis malitia, illi, ut figura tantæ furia malitia. Et propter dictum operari iam mysterium iniquitatis, quia in qui operantur malum, non solum secundum se, sed ut figura malitia sui capit. Figura enim mysterium est respectu figurata, & figuratum operari dicitur non secundum se, sed secundum figuratum quido ad ipsum figurandum operantur, ut contingit quando mali inique agunt.

**G**loria non sit caput malorum. Vnius enim corporis non sunt diuersa capita: sed diabolus est caput multitudinis malorum. Non ergo antichristus est eorum caput.

**P**raterea. Antichristus est membrum diaboli: sed caput distinguuntur membris, ergo antichristus non est caput malorum.

**G**loria non sit caput malorum. Praterea. Caput habet influentiam in membra: sed antichristus nullam habet influentiam in malos, qui cum præcesserunt, ergo antichristus non est caput malorum.

**S**ED CONTA est, quod Job 21, super illud, Interrogate quemlibet de viatoribus, dicit gl. \* Dum de omnium malorum corpore loqueretur, subito ad omnium iniquorum caput antichristum verba conuertit.

**R**E S P O N D E O. Dicendum, quod sicut supra dictum est, in capite naturali tria inueniuntur, sc̄ilicet ordo, perfectio, & virtus influendi. Quantum igitur ad ordinem temporis, non dicitur antichristus esse malorum caput, quasi eius peccatum præcesserit, sicut præcessit peccatum diaboli. Similiter etiam non dicitur esse caput malorum propter virtutem influendi: etiā enim aliquos sui temporis ad malum sit conuerterunt, extremitate inducendo: non tamen illi, qui ante eum fuerunt, ab ipso sunt in malitiam induci, nec etiam eius malitiam sunt imitati, unde secundum hoc non possit dici caput omnium malorum sed aliquorum. Relinquitur ergo, quod dicatur caput omnium malorum propter malitiam perfectionem. Vnde super illud secunda ad Thessal. secundo, Ostendens se tamquam sit Deus, dicit glossa. \* Sic in Christo omnis plenitudo diuinitatis inhabuit, ita in antichristo omnis malitia plenitudo, non quidem ita, quod humanitas eius sit assumpta a diabolo in unitatem ciferi, sequitur, q̄ erit perfectior in malitia, quam quicumque alij mali tam dæmones, quam homines, & consequenter est caput ratione perfectionis, tam dæmonum quam hominum malorum. In oppositum est, & quia absurdum est ponere antichristum caput dæmonum, & quia antichristus, cum sit viator purus, non potest ponere caput malorum in termino, quales sunt dæmones, cujuslibet danatus, virote oīno pitinax & inflexibilis ad bonum, sit perior quicumque viatore: sicut econtra, quilibet beatus melior est quocūq; puro viatore, iuxta illud Matth. 11. Qui autem minor est in regno ecclorū, maior est illo, sc̄ilicet Ioseph Baptista.

## ARTICULUS VIII.

Vtrum antichristus possit etiam dici caput omnium malorum.

**A**D OCTAVUM sic proceditur. Videtur, quod antichristus est, ex auctoritate Glossæ, quam erat declarata, tollens falsum sensum, qui posset ex illa accipi, & clare patet omnia. Et dehinc declarat quo pacto mali priores antichristi, sc̄ in tempore habent ad ipsum, sicut figura qua se, ut ex glossa super illud. Nam mysterium iam operatur iniquitatis, dicit. Vbi perspicere potes, est inter antichristum, & alios malos ipsius precedentibus non solum simplicem habitudinem perfecti ad imperf ectos, quia illi perfectionem omnis malitia, si minima malitia, sed esse talem modum habitudinis imperfectionis, quo sc̄ilicet figura est imperfectio figurata, ita quod antichristus est caput precedentium maiorum ratione perfectionis, & quia in ipso est plenitudo malitiae in alijs pars aliqua malitia, & quia ipse est virtutis malitia, illi, ut figura tantæ furia malitia. Et propter dictum operari iam mysterium iniquitatis, quia in qui operantur malum, non solum secundum se, sed ut figura malitia sui capit. Figura enim mysterium est respectu figurata, & figuratum operari dicitur non secundum se, sed secundum figuratum quido ad ipsum figurandum operantur, ut contingit quando mali inique agunt.

**A**ntichristus est membrum diaboli: sed caput distinguuntur membris, ergo antichristus non est caput malorum.

**M**emento hic doctrinæ acceptæ in 5. Merapho, quod perfectum, & imperf ectum transferimus etiam ad mala, dum dicimus perfectum tyrannum, & huiusmodi. Sic namque hic dicimus antichristum esse caput ratione perfectionis, quia sc̄ilicet perficie malus.

**O**ccurrunt hic dubium, an antichristus dicitur caput omnium malorum, sicut dæmon quā hominum, an hominum tantum. Et effigie dabit: quia in littera numquam restinguuntur membra antichristi ad malos homines, sed absolute dicitur caput malorum, & quod plus est, dum in littera distinguuntur articuli huius quæst. post locum articulatum separatum, an diabolus sit caput omnium malorum, loc. nō hunc octauum dicitur, an antichristus etiam possit dici caput omnium malorum, Vbi apponendo ly etiam ostendit, quod ad eosdem omnes mala referuntur: antichristus, ad quos reulerat diabolus: constat autem diabolus esse caput omnium malorum, tam dæmonum, quam hominum, ergo antichristus etiam est caput omnium malorum. Et confirmatur ratione ex auctoritate glossæ 2. ad Thessal. 2. Sicut in Christo est plenitudo diuinitatis, ita in antichristo plenitudo malitiae. Si nō antichristo habitat plenitudo malitiae lu-

ciferi, sequitur, q̄ erit perfectior in malitia, quam quicumque alij mali tam dæmones, quam homines, & consequenter est caput ratione perfectionis, tam dæmonum quam hominum malorum. In oppositum est, & quia absurdum est ponere antichristum caput dæmonum, & quia antichristus, cum sit viator purus, non potest ponere caput malorum in termino, quales sunt dæmones, cujuslibet danatus, virote oīno pitinax & inflexibilis ad bonum, sit perior quicumque viatore: sicut econtra, quilibet beatus melior est quocūq; puro viatore, iuxta illud Matth. 11. Qui autem minor est in regno ecclorū, maior est illo, sc̄ilicet Ioseph Baptista.

## QVAEST. IX.

**A** Ad hoc dicitur, quod proculdubio Antichristus non est caput demorum malorum, sed hominum tantum, quia nec ordine, nec mirute, nec perfectione illos excedet in malitia, cum sit furus purus viator, ac per hoc non habituras ita malam voluntatem, sicut habent demones, qui in quolibet opere suo sunt mali ad quod etiam naturalibus actibus apponunt circunstantias malas. Antichristum autem nihil prohibet operatur aliud de genere bonum sine materia operis circumstantia, puta quia honorabit parents, & habuimus. Vnde & Angelum custodem habebit perfusurum quandoque, ut ab aliquo deflatis malo. De diabolo autem aliud est dicendum absolute, & aliud infra expositionem presentis litterae, nam abdolure uerum est, quod Lucifer est caput omnium malorum, tam demonum, quam hominum, quod facile deduci potest utendo ratione septimi articuli. Secundum præsentem autem literam diabolus dicitur caput omnium malorum hominum, ita quod tam in 7. quā in 8. art. non est sermo nisi de malis hominibus. Et lydiabulus, non lumen tur pro aliquo uno diabolo solo, sed prout totu[m] ordinem diabolico, uel melius pro Lucifero, ut continet totum ordinem diabolicum, ita quod sensu est, & diabolus, hoc est Lucifer cum suis, uel ordo diabolicus, est caput omnium malorum hominum. Et huius sensu attestantur tentationes hominum, quia non ab aliquo uno diabolo sunt. Vnde patet responsio ad duas primas obiectiones.

**A** Tertiam autem dicitur, quod in Antichristo ponitur plenitudo malitie non simpliciter, nec Lucifer, sed inter homines, ea rōne, quia in eo est diabolus, hoc est diabolicus ordo, secundum plenum effectum malitie.

**In** responsionibus ad primum, & secundum simul, dubium occurrat, quia in responsione ad primum dicitur, diabolus & Antichristus non est duo capita, sed unum caput, in responsione autem ad secundum, dicitur, Antichristum esse membrum diaboli. Hęc nō fibiūnūc aduersantur, quia si Antichristus est membrum diaboli, oportet diabolum esse caput Antichristi, ac p[ro] hoc Antichristus est caput subordinatum altiori capituli, diabolo, & sic Antichristus & diabolus sunt duo capita.

**¶** Ad hoc dicitur quod diabolus potest dupliciter considerari, scilicet secundum se, uel ut est in Antichristo. Si secundum se, sic Antichristus & diabolus sunt duo capita, quorum unum subordinatur aliis, scilicet Antichristus diabolo, & hoc dicit responsio ad secundum. Si autem consideretur diabolus, ut est in Antichristo, sic ambo sunt unum caput, & sic uerificatur responsio ad primum. Vel, & melius responderetur, quod diabolus & Antichristus dupliciter considerari possunt, primo in ordine ad multitudinem malorum hominum (de quibus est sermo) & sic ambo sunt caput unum corporis unus. Et hoc directe intendit

## ARTIC. I.

49

**A** responsio ad primum, dum duo capita unius, & eiudem omnino corporis mystici excludit. Secundo considerantur inter se, & sic Antichristus respectu diaboli est membrum, diabolus autem caput eius, sicut Deus caput Christi. Cum quo sit, quod respectu multitudinis malorum hominum Antichristus est caput, &

sic Antichristus est caput subordinatum altiori capiti, qui diabolus est. Et hoc dicit responsio ad secundum.

### QVAESTIO IX.

**D**e scientia Christi in communi, in qua-  
tuor articulos divisâ.

**S**uper questione no  
ne articulatum pri  
mum.

**D**E INDE considerandum est de scientia Christi. Circa quam duo consideranda sunt. Primo, quā scientiam Christus habuerit, secundo de unaquaque scientia rum ipius.

**C**IRCA PRIMUM QUÆRUNTUR QUATUOR.

**T**rimo, Vtrum Christus habeat ritulam scientiam præter diuinam.

**S**ecundum, Vtrum habuerit sci-  
entiam, quā habent beati, uel cō-  
prehensoris.

**T**ertiò, Vtrum habuerit sci-  
entiam inditam uel infusam.

**Q**uarto, Vtrum habuerit ali-  
quam scientiam acquisiram.

### C ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum Christus habuerit aliquam  
scientiam præter diuinam.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod in Christo nō fuerit aliqua scientia præter diuinam. Ad hoc enim necessaria est scientia, ut per eam aliqua cognoscantur, sed Christus per scientiam diuinam cognoscebat omnia. superfluum igitur fuisset quod in eo esset alia scientia.

**P**rat. Lux minor per maiorem offuscatur: sed omnis scientia creata comparatur ad scientiam Dei

3. di. 14. 2r. 1.  
q. 1. 8. uc. q.  
20. ar. 2. & 6.  
p. 3. c. 323.

**C**irca primum igitur habes in tertio sent. Ioannis Capreoli distinctione, uigesimali quæstione prima, argumenta multa Ioannis de Ripa & aliorum, quæ quoniam procedunt ex extraneis aut immixtis illa (puta quod usus fit species) aut differentiis inter matutinam & uespertinam cognitionem, aut cognitionem creaturarum in uestibulo, aut differentiis inter cognitionem enigmaticam & facialem, aut intuitivam, aut etiam magis extracea, aut illa, quæ in litera hac soluuntur, & scientia dicitur ex propriis, non ex extraneis, refecareque debent superflua, ideo omittenda censui, allatis tantum duobus motiuis. Primum est Deus respectu beatorum le h[ab]et ut species intelligibilis. ergo multo magis potest se habere ut intellectio. Antecedens patet. Et consequentia probat, quod magis responsum Deo ro[man] habitus seu habitalis forme, quam actus seu forme actualis: sed sp[iritus] h[ab]et ratione habitus, seu habitus forma, intelligere autem habet rationem actus. ergo. Secundum est ex auctoritate Aug. 4. de Trinitate. cult. dicensis de uisione beata duo. primo, quod illa Deus est bonus & beatus, secundo, quod ipsa sola est summum bonum cuius adipiscendi gratia præcipit agere quicquid ratione agimus. Ex his enim patet, quod usus beatorum est quid in creatum, aliquo Deus est bonus & beatus aliquo creato, & aliquid creatum est sumnum bonum & finis ultimus &c.

**C**irca secundum autem occurrit statim obiectio, quod aliena na-  
ture, licet inferat intellectio rem diuinam, non posse esse naturale

**T**ertia S. Thomæ

**G** animæ

Eligio  
gor. la  
Mor. in  
pr.

Art. 3. inter  
opera Aug.  
10.3.

Art. 1. h[ab]et  
qual.

Glo. ad  
ibid.